De la misma forma que la polémica anti-donatista da a San Agustín la idea de incluir en la explicación el tema de las «dos ciudades», idénticamente la preocupación anti-maniquea le lleva a mostrar la unidad de los dos Testamentos y a introducir *las seis edades de la historia de la salvación*. En efecto, el contexto de la primera alusión, en el *De cat. rud.*, a las seis edades es eminentemente anti-maniquea, como se ve al establecer una comparación con un pasaje del *De genesi contra manicheos*⁵⁶. Cuando Agustín en el *De cat. rud.* habla de las «dos ciuda-

48 Agustín desarrolla este tema en *De uera religione liber unus*, ed. DAUR, en *CCL*, t.31; ed. de la *Bibl. Aug.*, t. 8, pp. 22-190, por PEGON, P. (1951). Agustín trata aquí de arrancar del Imperio el maniqueísmo, al que en otro tiempo él estuvo muy próximo.

49 *Contra Faustum*, 22, 16-21; ed. ZYCHA, *CSEL*, 25/1, pp. 603-611.

50 *De cat. rud.* 18, 30, p. 91; 19, 32, p. 95.

51 *De cat. rud.* 20, 34, p. 99; 20, 35, p. 101.

52 *De cat. rud.* 22, 40, p. 109; 24, 44, p. 117. Y otros lugares.

53 *De cat. rud.* 23, 42, p. 113.

54 *De cat. rud.* 3, 6, p. 35.

55 *De cat. rud.* 4, 8, p. 41.

56 «Quod ab initio mundi ex quo fecit Deus caelum et terram et omnia quae in eis sunt sex diebus operatus est et septimo requieuit... Non autem laborauerat ut requiesceret quando Dixit et facta sunt, mandauit et creata sunt, sed ut significaret quia ...septimo die requieturus est in sanctis suis, quia ipsi in illo requiescant post omnia bona opera in quibus ei seruierunt» (*De cat. rud.* 17, 28, p. 87).

«Iam nunc uideamus etiam illud quod solent maiore impudentia quam imperitia deridere, quod scriptum est *Deum consummato caelo et terra et omnibus quae fecit requieuisse die septimo* ab omnibus operibus suis et benedixisse diem septimum et sanctificasse eum, quia requieuit ab operibus suis. Dicunt enim: Quid opus erat ut Deus resquiesceret? *An forte operibus sex dierum fatigatus et lassatus est?*... Quid enim aliud significat quod dicitur *Deus requieuisse ob omnibus operibus suis quae fecit ualde bona, nisi requiem nostram quam nobis daturus est ab omnibus operibus nostris si et nos bona opera fecerimus?*» (*De gen. contra manich.* 1, 22, 33-34; *PL* 34, 189).

He aquí lo que Agustín dice del *De gen. contra manich.*: «Déjà dans les livres précédents toutes mes discussions pour montrer que Dieu, souverainement bon et immuable, est le créateur de toutes les natures changeantes et qu'aucune nature ou substance que soit le mal, en tant que telle est nature ou substance, avaient été, dans mon intention, dirigées